
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/7

il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18/6

/2020, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e

recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088 (Regolamento sulla “tassonomia”);

VISTO

La L.R. n. 13 del 8 maggio 2025, recante: “Bilancio di previsione 2025-2027”,

pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) 9

maggio 2025, n. 28”;

VISTO

la L.R n. 12 del 8 maggio 2025, recante “Legge di stabilità 2025" pubblicata nel

Bollettino Ufficiale della Regione autonoma della Sardegna (BURAS) 9 maggio 2025,

n. 28”;

VISTA

la L. n. 241/1990 (procedimento amministrativo e di accesso) e la L.R. n. 40/1990

(Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa);

VISTA

la L.R. n. 31/1998, disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici

della Regione;

VISTA

il D. Lgs. n.118/2011 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009);

VISTO

la L.R n. 11/2006 (norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna);VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione";

VISTA

la L.R. n. 1/1977 (norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna

e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali);

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Procedura aperta, finalizzata all’Affidamento del “Servizi e prodotti per il Re-Architect

in cloud e la trasformazione digitale del SIL Sardegna” - CUP 071C24000070009 –

CIG B2B394AF2D – CUI S80002870923202300297 – Nomina del RUP e Ufficio di

Supporto al RUP

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-09 - Servizio Funzioni trasversali, Sistema Informativo e Controlli di Primo Livello



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/7

che ex art. 34 c. 6 della L.R. n. 8/2018 e ss. mm. e ii., e in base alla medesima

determinazione 2954/40462, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento

(RUP) per la procedura, fino alla nomina del responsabile di progetto, è  in capo dal

CONSIDERATO

la determinazione n. 2954 prot. n. 40462 del 18/06/2024 con la quale il “Servizio di

supporto alla predisposizione e Gestione di piani e programmi cofinanziati dall’Unione

Europea” ha disposto di attivare una procedura aperta ex art. 71 D.Lgs. n. 36/2023

per l’affidamento, per 30 mesi, di Servizi e prodotti per il Re-Architect in cloud e la

trasformazione digitale del SIL Sardegna” - CUP 071C24000070009 – CIG

B2B394AF2D, con delega alla Centrale regionale di Committenza di espletamento

dell'intera procedura di gara, secondo quanto specificato nel progetto di servizio e

negli altri allegati alla determinazione medesima;

VISTA

la normativa sugli appalti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023 e L.R. n. 8/2018);” e normativa

ivi richiamata e applicabile);

VISTA

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture” ed in particolare gli artt. 34 ss.;

VISTA

il Programma Regionale Sardegna FSE+ 2021/2027, cofinanziato dal Fondo Sociale

Europeo, approvato con Decisione Comunitaria C(2022) 6166 final del 25/8/2022, di

cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione G.R. n. 31/10 del 13/10

/2022

VISTO

l’Accordo di Partenariato Italia 2021/2027 del 10/6/2022 per l’impiego dei fondi

strutturali e di investimento europei, approvato con Decisione di esecuzione della

Commissione Europea n. C(2022)4787 final del 15/7/2022;

VISTO

i Regolamenti (UE): n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24/6

/2021 (disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al

Fondo Europeo Sociale Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole

finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione ed integrazione, al

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di Sostegno finanziario per la gestione

delle frontiere e la politica dei visti); n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del

Consiglio, del 24/6/2021 (Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

VISTI



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/7

DATO ATTO

il Decreto assessoriale prot. n. 3705/71 del 27.08.2024 con il quale all’Ing. Piero

Berritta (matricola n. 3901) sono state conferite le funzioni di Direttore del “Servizio

Funzioni trasversali, Sistema Informativo e Controlli di Primo Livello” della Direzione

generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale e la

successiva nota prot. n. 59138 del 02.09.2024 con la quale è stata comunicata alla

Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale e alla Direzione generale dei

Servizi Finanziari l’assunzione delle funzioni del medesimo dirigente a far data dal

02.09.2024;

VISTO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 1/1181 del 14/2/2024, avente ad oggetto “Nuovo assetto

organizzativo della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale”, che ha disposto la  riorganizzazione delle

competenze della Direzione del Lavoro;

VISTO

le determinazioni n. 3430 prot. 45551 del 18/07/2024 e n. 3642 prot. 47990 del 22/07

/2024 con le quali si è proceduto a modificare/integrare la determinazione n. 2954

prot. n. 40462 del 18/06/2024

VISTE

che la fase di progettazione dell'appalto è stata curata dal Dott.  Davide Zepponi

(matr. 003313)  e dal Dott. Michele Sau (003304) del  “Servizio di supporto alla

predisposizione e Gestione di piani e programmi cofinanziati dall’Unione Europea” e

dal Dott. Antonello Cesare (matr. 004148) e dal Dott. Gianfranco Deriu (matr.

005218) del  Servizio Funzioni trasversali, Sistema Informativo e Controlli di Primo

Livello;

DATO ATTO

che la fase di programmazione dell'Appalto è stata curata dal Dott. Davide Zepponi

(matr. 003313) del  “Servizio di supporto alla predisposizione e Gestione di piani e

programmi cofinanziati dall’Unione Europea”;

DATO ATTO

dirigente dell'unità organizzativa titolare del potere di spesa ovvero in quel tempo  il

Direttore del Servizio di supporto alla predisposizione e Gestione di piani e

programmi cofinanziati dall’Unione Europea;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/7

opportuno nominare RUP l’Ing. Antonello Cesare, matr. N. 004148, Coordinatore del

“Settore Risorse IT e Sistema Informativo” del Servizio Funzioni Trasversali, Sistema

Informativo e Controlli di Primo Livello , titolare dei requisiti necessari per l’

espletamento delle funzioni di RUP ex art. 34 c. 12, lett. d) (servizi sopra €

3.000.000,00 o di particolare complessità), in quanto in possesso di laurea magistrale

RITENUTO

opportuno che, in considerazione di quanto sopra riportato, il ruolo di Responsabile

Unico del Procedimento per la fase esecutiva debba essere ricoperto dal

Responsabile del Settore Risorse IT e Sistema Informativo;

RITENUTO

l'art. 15 e l'allegato I.2 del D.Lgs 36/2023, secondo cui, per ogni singola procedura di

affidamento, la stazione appaltante nomina con atto formale, e nel primo atto relativo

ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi

della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

VISTI

che ex art. 34 c. 6 della L.R. n. 8/2018 e ss. mm. e ii., fino alla nomina del

responsabile di progetto, parimenti l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento

(RUP) è svolto dal dirigente dell'unità organizzativa titolare del potere di spesa ovvero

per l'appalto in questione ora il Direttore del Servizio Funzioni trasversali, Sistema

Informativo e Controlli di Primo Livello;

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore del Lavoro n. 1/1181 citato e la nota prot. n. 59221 del 2/9

/2024 del Servizio di supporto alla predisposizione e gestione di piani e programmi

cofinanziati dall'Unione Europea, in base a cui la competenza e la titolarità del potere

di spesa in merito al  SIL Sardegna è transitata al Servizio funzioni trasversali,

Sistema Informativo e controlli di primo livello;

VISTI

che la definizione e il governo della strategia dell’I.T. rientra nelle competenze del

“Servizio Funzioni Trasversali, Sistema Informativo e Controlli di Primo Livello”

secondo l’assetto organizzativo vigente;

CONSIDERATO

che il Sistema Informativo per il Lavoro costituisce la piattaforma di programmazione,

gestione e monitoraggio di tutte le politiche del lavoro cofinanziate dalla Regione;

CONSIDERATO

che la Centrale regionale di Committenza ha espletato la procedura aperta, indetta

con determinazione n. 501/6525/CRC del 02/08/2024 e aggiudicata con

determinazione n. 417/4471 del 30/04/2025;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/7

altresì, ai sensi degli artt. 34 e 36 della Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8,

nominare un team di supporto all’attività del Responsabile del Procedimento

/Responsabile di Progetto (c.d. “Ufficio del RUP”) dell’appalto in oggetto, costituito da

seguenti dipendenti di ruolo e della Lista Speciale L.R. n. 3/2008 dell'amministrazione

aggiudicatrice, da individuarsi nelle persone:

• Ing. Gianfranco Deriu, matr. N. 005218, dipendente di ruolo e assegnato al

Servizio Funzioni Trasversali, Sistema Informativo e Controlli di Primo Livello -

Settore Risorse IT e Sistema Informativo in possesso della competenza ed

esperienza richieste per il ruolo, in qualità di Collaboratore del RUP, per il

presidio dell’avanzamento dell’esecuzione del contratto e per la risoluzione di

specifiche problematiche inerenti i contenuti tecnici/amministrativi dell’appalto.

• Dott. Michele Sau, matr. N. 003304, dipendente di ruolo e assegnato al Servizio

Supporto alla predisposizione e gestione di piani e programmi cofinanziati dall’

unione europea in possesso della competenza ed esperienza richieste per il

ruolo, in qualità di addetta al supporto del RUP per il presidio giuridico dell’

avanzamento dell’esecuzione del contratto.

• Sabrina Loi, matr. N. 850486, dipendente Lista Speciale L.R. 3/2008 assegnata

al Servizio Funzioni Trasversali, Sistema Informativo e Controlli di Primo Livello

- Settore Risorse IT e Sistema Informativo in possesso della competenza ed

esperienza richieste per il ruolo, in qualità di addetto alla gestione

RITENUTO

OPPORTUNO

che per il suindicato dipendente dell’Amministrazione regionale non sussistono

situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli art.

14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate" approvato con D.G.R.

n. 43/7 del 29/10/2021, come da dichiarazione agli atti;

CONSIDERATO

in Ingegneria Informatica e di esperienza professionale di almeno cinque anni,

nell'ambito della pianificazione e gestione dei processi di approvvigionamento, anche

telematici, acquisita nel corso della carriera di Alta professionalità della Regione

Sardegna dal 1 Ottobre 2009



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/7

La presente determinazione:

• è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, Legge

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa:

• è disposta la nomina ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del D.Lgs. n.36

/2023 e degli artt. 34 e 35 della L.R. n. 8/2018 dell’Ing. Antonello Cesare quale

Responsabile del procedimento/Responsabile di Progetto dell’appalto in

oggetto per la fase esecutiva;

• è disposta la nomina ai sensi dell’art. 36 della L.R. n. 8/2018 di un team di

supporto all’attività del Responsabile del procedimento/Responsabile di

Progetto, “Ufficio del RUP”, dell’appalto in oggetto, costituito da dipendenti di

ruolo dell'amministrazione aggiudicatrice, da individuarsi nelle persone:

Gianfranco Deriu, Michele Sau, Sabrina Loi e Laura Nardulli in possesso della

competenza ed esperienza richieste per il ruolo

ART.1

DETERMINA

gli articoli 12 e 13 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31VISTI

che per i suindicati dipendenti dell’Amministrazione regionale non sussistono

situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli art.

14 e 15 del "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate" approvato con D.G.R.

n. 43/7 del 29/10/2021, come da dichiarazioni agli atti

CONSIDERATO

amministrativa a supporto del RUP per il presidio dell’avanzamento dell’

esecuzione del contratto.

• Laura Nardulli, matr. N. 850176, dipendente Lista Speciale L.R. 3/2008

assegnata al Servizio Funzioni Trasversali, Sistema Informativo e Controlli di

Primo Livello - Settore Risorse IT e Sistema Informativo in possesso della

competenza ed esperienza richieste per il ruolo, in qualità di addetta alla

gestione amministrativa/contabile a supporto del RUP



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/7

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso straordinario al

Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199 del 1971 o, in

alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai

sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., rispettivamente entro 120

ovvero entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet della Regione

Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Atti” del menu “Servizi”

dedicata all’Assessorato del Lavoro).

ART. 4

La presente determinazione è pubblicata:

• in versione integrale sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna

www.regione.sardegna.it, per il tramite del competente Servizio al quale l’atto

viene trasmesso attraverso il sistema di protocollo in uso nell’Amministrazione;

• in versione integrale sul sito tematico ;www.sardegnalavoro.it

• per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna (B.

U.R.A.S) consultabile in versione digitale all’indirizzo URL http://buras.regione.

sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml

ART.3

Regionale 13 novembre 1998 n. 31 Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata nel B.U. Regione

Autonoma della Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord.;

• è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

Il Direttore del Servizio Funzioni Trasversali,

Sistema Informativo e Controlli di Primo Livello

Ing. Piero Berritta

(firma digitale)

Siglato da :

ANTONELLO CESARE

http://www.sardegnalavoro.it

		2025-05-27T17:40:40+0200
	PIERO BERRITTA
	Firmato digitalmente da


		2025-05-27T17:40:45+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




